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ABSTRAKT

Simulace proudění plynu tryskou

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou proudění plynu uvnitř trysky vysokofrekvenčního
tryskového ventilátoru. V programu COMSOL Multiphysics byly navrženy a realizovány simulace,
které simulovaly proudění plynu uvnitř trysky. Simulace sloužily k zjištění průtokových profilů a k
získání konkrétních hodnot průtoků na konci trysky. Dále bylo realizováno laboratorní měření, které
ověřilo přesnost simulací a použitelnost programu COMSOL Multiphysics pro analýzu proudění
plynu.
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ABSTRACT

Simulation of gas flow in nozzle

This thesis deal with the analysis of simulation of gas flow in nozzle for high-frequency jet
ventilation. In COMSOL Multiphysics was designed a simulation of gas flow in nozzle. The
result of gas flow simulation were profiles of flow rate and values of flow rate at the end of ETC.
For a measuring of flow rate was realized a laboratory measuring which verify accuracy of
simulation.
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1 Úvod

V posledních letech došlo k velkým pokrokům v rozvoji zdravotnických technologií v oblasti

neonatologie (péče o patologické a fyziologické novorozence). Díky tomuto fenoménu dochází,

nejen v Evropě, k výraznému snížení novorozenecké úmrtnosti, ale také se zvyšuje šance na přežití

u extrémně nezralých novorozenců. U takto malých pacientů je častá úplná nebo částečná závislost

na ventilační podpoře, která může způsobit potíže v respiračním systému. S řešením tohoto

problémemu souvisí specifické nároky na ventilaci a možné efektivnější využití jiných ventilačních

režimů než konvenčních [1][14].

V současné době se v neonatologii využivá, kromě klasické konvenční ventilace,

i vysokofrekvenční režimy plicní ventilace, kam se řadí také vysokofrekvenční trysková

ventilace (HFJV - High Frequency Jet Ventilation). Jde o velmi rozšířenou techniku zejména v USA

a Kanadě [1].

Vysokofrekvenční trysková ventilace je šetrná k dýchacímu systému člověka a je

proto vhodná pro nezrálé novorozence, jejichž plicní strukrura je velmi křehká [1].

V současnosti ale nejsou vysokofrekvenční tryskové ventilátory opatřeny monitorací

dechového objemu. V Evropě jsou proto vysokofrekvenční ventilátory využívány zatím

jen experimentálně. Vzhledem k tomu, že dechový objem VT (Tidal Volume) je velmi významný

parametr, nemůže být pochyb, že se v budoucnu musí stát jeho monitorace nedílnou součásti

vysokofrekvenčních ventilátorů [3][4][8].

Lze se tedy s jistotou domnívat, že monitorování dechového objemu zlepší celkové informace

o aktuálním stavu pacienta a současně bude možné tento ventilační režim prosazovat v klinické

praxi. Avšak, předně je potřeba důkladně porozumět charakteru proudění plynu tryskou a jejím

okolím v závislosti na velikosti průtoku, načež lze následně volit vhodnou metodu pro měření

průtoku resp. dechového objemu při HFJV. Právě této problematice se věnuje tato práce.
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1.1 Současný stav HFJV v neonatologii

Díky dnešním velkým technologickým pokrokům v oblasti neonatologie dochází k velkému

snížení novorozenecké úmrtnosti a také se zvyšuje šance na přežití u extrémně nezralých

novorozenců [1].

Obrázek 1: Vývoj porodnosti a novorozenecké úmrtnosti v České republice - červěně

znározněna novorozenecká úmrtnost, modře porodnost a zeleně novorozenci

s nízkou porodní hmotností[14]

Šance na přežití u extrémně nezralých novorozenců je však doprovázena nárůstem výskytu

plicních onemocnění. Jedná se o tzv. novorozeneckou formu chronického postižení plic

CLD (chronic lung disease), také označovanou jako BPD neboli bronchopulmonální dysplázii.

BPD postihuje novorozence s extrémně nízkou porodní hmotností, pod 1 kg, u kterých přetrvává

závislost na kyslíku nebo ventilační podpoře [3][12]. BPD se projevuje častými apnoickými pauzami

a nízkým dechovým úsilím pacienta. Dochází také ke zmnožení hladké svaloviny v dýchacích

cestách i nerovnoměrné a zvýšené kondenzaci kolagenu v plicní tkáni [1][4].

Na rozvoji BPD se podílí zejména umělá plicní ventilace (UPV), zvýšená zánětlivost

v prvních dnech života způsobená influxem prozánětlivých leukocytů do alveolů a oxygenoterapie.

Poškozené plíce se poté hojí abnormálně a dochází k jejich strukturním změnám [12].

-13
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 Dýchací cesty u extrémně nezralých novorozenců jsou hypotonické a může tak docházet

ke špatné výměně plynů. Porucha výměny plynů může skončit částečným nebo i celkovým

respiračním selháním. Aby nedocházelo k plicnímu selhání, navyšují se během UPV dechové

objemy a frakce kyslíku. Jenomže právě při nepřiměřeně velikých dechových objemech a tlacích

dochází při umělé plicní ventilaci k mechanickému poškození plicní tkáně. Takto způsobené

poškození plic prohlubuje vznik BPD. Při větší dechových objemech může tedy dojít až k porušení

dýchacích cest a úniku plynu do pleurálního prostoru. Tento stav se označuje jako Air-leak

syndrom [1].

Řešením toho problému vzniklého u pacientů s UPV může být využití jiného typu

umělé plicní ventilace, která by zajistila menší výkyvy objemů a tlaků. Používaným typem UPV,

která tyto možnosti poskytuje, je nekonvenční typ umělé plicní ventilace tzv. vysokofrekvenční

trysková plicní ventilace [1][3][5].

Spojení malých dechových objemů a vysoké frekvence u HFJV zajišťuje minimální výkyvy

tlaků a objemů v dýchacích cestách pacienta, což vede ke snížení rizika barotraumatu. V porovnání

s ostatními ventilačnímy režimy umožňuje tato metoda, zejména díky krátkým inspiračním časům,

které pak výrazně prodlužují expirium, zajistit lepší alveolární ventilaci a oxygenaci. Tato metoda je

tedy velice šetrná pro pacienty s křehkou plicní strukturou, mezi které lze řadit i novorozence [1][2]

[3][4].

Bohužel, HFJV má i své nevýhody a to je především obtížný objemový monitoring.

Touto problematikou se zabývá několik vědeckých týmů [3][8][9]. Z jejich měření vyplývá,

že monitorování dechového objemu během vysokofrekvenční tryskové ventilace je obtížné zejména

díky architektuře HFJV kompomentů, přesněji LifePort Adapteru. Komplikované je umístění

vhodného typu senzoru pro měření průtoku tak, aby neovlivňovala tlakové ztráty nebo eleminaci

oxidu uhličitého při expiriu [3].
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1.1.1 Vysokofrekvenční trysková ventilace

Vysokofrekvenční trysková ventilace - HFJV (High Frequency Jet Ventilation) se řadí

mezi nekonvenční režimy umělé plicní ventilace. Princip HFJV spočívá v tom, že se za pomocí

trysky aplikují vysokou rychlostí malé dechové objemy, rovné nebo menší než anatomicky mrtvý

respirační systém pacienta, do endotracheální trubice. Tyto dávky s vysokou četností opakování,

600 i více dechů/min, zajišťují rychlé pronikání do alveolárního prostoru pacienta, kde s hloubkou

průniku plynné směsi do plic, je postupně snižována tlaková amplituda v alveolech, díky čemuž je

tato metoda velmi šetrná zvláště pro pacienty s křehkou plicní strukturou [1][2][3][5].

Obrázek 2: Srovnání jednotlivých průběhů ventilace HFOV, HFJV a CV [13]

Vysokofrekvenční trysková ventilace využívá charakteristického tlakového pulzu se strmou

náběžnou hranou a krátkou dobou trvání, která je přibližně desítky ms. Dechové objemy se typicky

pohybují 1-3 mL/kg [1].

V neonatologii se HFJV uplatňuje díky velmi dobrým výsledkům při léčbě nezralých

novorozenců s velmi křehkou strukturou plicní tkáně [1][2][5].
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1.1.2 Princip distribuce plynů při HFJV

Specifickou součástí ventilačního okruhu, která určuje charakter proudění ventilační směsy

plynu, je tryska. Jedná se o trubici s postupně se zužujícím se průřezem. Do trysky je přiváděn

z tryskového generátoru plyn o vysokém tlaku, který se po výstupu z trysky mění na nízkotlaké pulsy

realizující výměnu plynů [1][3].

Obrázek 3: Tryska [3]

Geometrie trysky se podílí na tvarování výstupního proudu plynu, kdy se rychlost proudění

plynu tryskou zvyšuje směrem k zúžení. Vzhledem k tomu, že je rychlost proudění plynu u středu


[…]


k ETC, kdy 15 mm port je otevřen do atmosféry a u druhé simulace uzavřen) se profily průtoků

měnily se zvětšujícím se vstupním parametrem průtoku z Jet Portu. To bylo možné pozorovat

i na barevné škále, která zobrazovala zda průtok roste nebo klesá. Místo s největším průtokem bylo

označeno hvězdičkou a jednalo se vždy o výstup z Jet Portu.

Ze zaznamenaných hodnot průtoků na konci LifePort Adapteru ze simulací 1 a 2 bylo vidět,

že došlo jen k drobným odchylkám proudění v řádu desetin. Bylo tedy patrné, že výsledky

simulovaných průtoků na konci LifePort Adapteru jsou minimálně ovlivněny tím, zda je 15 mm port

otevřen či ne.

Třetí typ simulace (kontinuální průtok plynu, který proudil skrz Jet Port směrem k ETC,

kdy byl i skrz 15 mm port také přiváděn kontinuálně plyn) byl rozdělen na dvě části a to zda bylo

15 mm portem přiváděno 5 nebo 10 L/min. Zde bylo opět možné pozorovat jak se měnily

jednotlivé profily průtoku se zvětšujícím se vstupním parametrem průtoku z Jet Portu, což bylo vidět

i na barevné škále. Místo s největším průtokem se však měnilo. Dokud nebyl průtok z Jet Portu vyšší

než průtok z 15 mm portu bylo místo s největším průtokem nad výstupem z Jet Portu tedy místem,

kde se střetával průtok z Jet Portu a 15 mm portu. Pokud byl průtok z Jet Portu vyšší, místo

s největším průtokem bylo opět na výstupu z Jet Portu.

Ze zaznamenaných hodnot průtoků na konci LifePort Adapteru ze simulace 3 bylo vidět,

že došlo k velkým rozdílům hodnot. Když se zvětšil průtok z 15 mm portu z 5 L/min na 10 L/min,

zvětšil se tím i průtok na konci LifePort Adapteru a to u větších průtoků až téměř trojnásobně. Z

těchto hodnot tedy vyplývá, že průtok, který je přiváděn 15 mm portem, má velký vliv na velikost

průtoku, který opouští LifePort Adapter.
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 Laboratorní měření se uskutečnilo v laboratoři na Fakultě biomedicínského inženýrství

v Kladně. Laboratorní měření spočívalo v měření průtoků resp. napětí na začátku endotracheální

kanyly, tedy výstupu z LifePort Adapteru, pomocí senzoru FS5 s pouzdrem. Tento senzor

zaznamenával jednolivé hodnoty napětí pro průtok na začátku ETC. Hodnoty napětí byly

přepočteny pomocí změřené převodní charakteristiky senzoru FS5 na odpovídající hodnoty

průtoku. Rozsahy nastavených průtoků manuálním regulátorem u jednotlivých laboratorních

měření nebyly stejné a to z důvodu technických parametrů měřících přístrojů.

Z výsledků prvního laboratorního měření, kdy byl 15 mm port otevřen do atmosféry a Jet

Portem byl kontinálně přiváděn plyn, je patrné, že proudění z Jet Portu je schopno strhávat plyn

ze svého okolí. To dokazuje i druhé laboratorní měření, kdy byl 15 mm port utěsněn.

Z naměřených hodnot laboratorního měření 2 je vidět, že hodnoty průtoků jsou v řádu

desetin větší než velikosti průtoků, které vstupují do LifePort Adapteru. Tato odchylka mohla být

způsobena nedostatečným utěsněním 15 mm portu nebo odchylkou měřícího senzoru.

Z naměřených hodnot laboratorního měření 3, které bylo rozděleno do dvou částí a to tak,

že byl buďto 15 mm portem přiváděn kontinuálně průtok 5 L/min nebo 10 L/min, můžeme

pozorovat to, že plyn, který je přiváděn Jet Portem opět strhává plyn ze svého okolí. V obou částech

měření 3 se zvětšil průtok na konci LifePort Adapteru u vyšších průtoků téměř až dvojnásobně.

Je tedy patrné, že průtok vygenerovaný Jet Portem si strhavá plyn ze svého okolí exponenciálně.

Při porovnání výsledků simulací s laboratroním měřením lze řící, že model simulací

vyhovuje spíše nižším průtokům. Pro vyšší průtoky je potřeba simulaci přenastavit. Z těchto důvodů

tedy vyplývá doporučení používat pro tyto typy simulací program COMSOL Multiphysics vždy

s možným porovnáním simulovaných hodnot s hodnotami z laboratorního měření.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat proudění plynu uvnitř trysky pomocí simulací vytvořených

v programu COMSOL Multiphysics a výsledky těchto simulací porovnat s reálným experimentem.

Výsledkem této bakalářské práce je analýza proudění plynu uvnitř trysky

vysokofrekvenčního tryskového ventilátoru, která byla uskutečněna pomocí dvou metod a to pomocí

simulací vytvořených v programu COMSOL Multiphysics a laboratorního měření. V programu

COMSOL Multiphysics byly vytvořeny tři typy stacionárních simulací. Výsledkem těchto simulací

byly průtokové profily a hodnoty průtoků na konci trysky. Následně bylo uskutečněno laboratorní

měření, kde se pomocí senzoru FS5 měřil průtok resp. napětí na začátku endotrachealní kanyly

tedy výstupu z trysky. Hodnoty ze simulací a z laboratorního měření byly následně porovnány a byla

u těchto hodnot vypočtena absolutní a relativní chyba.

Z výsledků simulací a laboratorního měření je patrné, že průtok generovaný Jet Portem

strhává plyn ze svého okolí. Výsledky laboratorního měření a simulací se spolu shodují při nižších

průtocích. U vyšších je třeba simulaci přenastavit. Z toho tedy vyplývá doporučení používat

program COMSOL Multiphysics vždy s možným porovnáním hodnot z experimentálního měření.
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