České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Vágnerová
s názvem: Simulace proudění plynu tryskou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 87

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Tereza Vágnerová se věnovala problematice simulací proudění plynů tryskou. Realizované simulace porovnala s výsledky laboratorního experimentu a její závěry jsou užitečné pro další práci v oblasti vývoje a testování monitoringu vysokofrekvenšní tryskové ventilace.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: